
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 21 de Janeiro de 2009  -  Nº 3326

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.248

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOSIAS PEREIRA DE CASTRO para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Agricultura, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural - 
SEMDER, a partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.249

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GRAZIELLE DECOTHÉ THOMPSON 
VENANCIO para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Programas de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, a partir desta data, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.250

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ADER LUIZ FARIAS MOREIRA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Manutenção, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, a partir desta 
data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.251

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUCAS MOULAIS para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Diretor de Interior, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural - SEMDER, a 
partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.252

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SEMSET.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SEBASTIÃO ARY CORRÊA para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Trânsito, lotado 
na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, a 
partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.253

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear FIRMINO DE ARAÚJO FILHO para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Projetos e 
Eventos, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico - SEMDEC, a partir desta data, fi xando-lhe o 

DECRETO Nº 19.254

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SOLIMAR FERREIRA SIMPLÍCIO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Logística 
de Transporte, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos – SEMASI, a partir desta data, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.255

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MARIA ELIZA NEVES AMBRÓSIO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico 
de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, sendo designada para prestar assistência junto aos 
setores administrativos da SEMDEC, a partir de 13 de janeiro 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.256

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora REGINA CÉLIA ZANOL para 
exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Consultora 
Técnica Especializada, lotada na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 01 de janeiro de 2009, sendo designada 
para prestar serviços em ações de consultoria junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEMGOV, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.257

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOSÉ ANTÔNIO COLOMBINI 
EGRAMPHONTE  para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Relações com Órgãos de Aconselhamento, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, a partir 
desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1553/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Rogério Corrêa, para o Cargo 
em Comissão de Assessor de Recursos Humanos, a partir de 
01/01/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1554/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Natalina Rosa Roberto 
Rabelo, para o Cargo em Comissão de Auxiliar de Serviços 
Administrativos, a partir de 01/01/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1555/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Mariana Cunha Monteiro, 
para o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, a partir de 
01/01/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1556/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Clarissa Moulin Costa Tavares 
Pinto, para o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, a partir 
de 01/01/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1557/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os servidores, 
abaixo relacionados, para ocupar cargos de provimento em 
comissão, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Roberto Antonio Wotikosky Vigilante

Jose Henrique da Silva Chaves Vigilante

Robson Santos Graceli Vigilante

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1558/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os servidores, 
abaixo relacionados, para ocupar cargos de provimento em 
comissão, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Domingos Grilo Vigilante

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1559/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, os servidores abaixo relacionados, de 
cargos de provimento em comissão, a partir de 07/01/2009:

Servidor Cargo

Domingos Grilo Vigilante

Jamil Moreira Paiva Vigilante

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

Jamil Moreira Paiva Vigilante

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1560/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os servidores, 
abaixo relacionados, para ocupar cargos de provimento em 
comissão, a partir de 08/01/2009:

Valdecir Xavier da Matta   Vigilante
Reginaldo Luiz Pereira   Vigilante

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1561/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Oséas Gripp Silveira, para 
o Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir de 
01/01/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1562/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Luciana 
Fernandes da Silva Janauê, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária da Presidência, a partir de 01/01/2009:

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1563/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Francisco José 
Valadão Júnior, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Auxiliar de Serviços Administrativos, a partir de 01/01/2009:

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1564/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Uézio Silva 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1565/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO 
PARA OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, o servidor 
efetivo, Gustavo Moulin Costa, para o Cargo de Provimento 
em Comissão de Procurador Legislativo Geral, a partir de 
20/01/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

Cândido, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Porteiro, a partir de 01/01/2009:

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1566/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Alexandre 
Valdo Maitan, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor Chefe de Gabinete, a partir de 20/01/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1567/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Cicero José 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1568/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Francisco Carlos 
Lyrio Temporim, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor de Vigilância e Segurança, a partir de 12/01/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

de Souza Moura, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor Administrativo, a partir de 20/01/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 001/2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

Considerando o disposto no art. 197 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES;

E, ainda, considerando o Decreto nº 19.155/2008, que institui o 
calendário de feriados para o exercício de 2009, no Município de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES;

RESOLVE:

1º - Decretar ponto facultativo o dia 02/01/2009 (sexta-feira), nas 
repartições do Poder Legislativo Municipal.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 002/2009

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-
ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

1º - Constituir a COMISSÃO DE LICITAÇÃO da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, que será composta dos 
membros abaixo relacionados, fi cando a presidência a cargo do 
primeiro:

- Gustavo Moulin Costa
- Anivaldo de Souza
- Pablo Lordes Dias
- Hélio Grechi Roza
- Araci Almeida Fernandes de Souza

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 003/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
efetivos, abaixo-relacionados, referentes ao período aquisitivo de 
2007/2008, a serem gozadas no mês de janeiro de 2009: 
 

ADRIANA DA SILVA SAMPAIO• 

ADRIANA P. DE OLIVEIRA FERNANDES• 

ANA RITA SANCHES R. SILVA• 

ANGELA DE PAULA BARBOZA                                      • 

ANIVALDO DE SOUZA                                                • 

ARACI A. FERNANDES DE SOUZA                                              • 

CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA FERREIRA                                             • 

GUSTAVO MOULIN COSTA                                               • 

IRENE MACHADO GUEDES                                               • 

MARCOS ANTONIO DE O. LACERDA                               • 

MARIA ELENA CANSIAN A. SILVA                                                  • 

MÁRIO ROBERTO GARDIOLLI GUEDES• 

PAULA  TEIXEIRA GARRUTH                                  • 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 004/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Servidor Cargo

Leonardo Valle Soares Assessor de Nível Superior

Marinalva Santana de Jesus Ribeiro Assessor de Nível Médio

Antonio Carlos Oliveira Assessor de Gabinete 

Andréia Machado Ferreira de Carvalho Assessor Especial

Marcos José da Silva Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 005/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Alexandre Carvalho Silva Assessor de Nível Superior

Sidney Gonçalves Neto Jordão Assessor de Nível Médio

Renato Lucas de Albuquerque Assessor de Gabinete 

Josias Ferreira Cezário Assessor Especial

Carlos Augusto Brum Muniz Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 006/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

José Alexandre Cheim Sader Assessor de Nível Superior

Franciele Lopes Rocha Assessor de Nível Médio

Caetano Paiva Simonato Assessor de Gabinete 

Lino Fassarella Assessor Especial

Juliana Ferreira Moraes Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 007/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Luzia Leida Dias Feu Assessor de Nível Superior

Simone Guilherme Gomes de Moraes  Assessor de Nível Médio

Sergio Delesposte Costabeber Assessor de Gabinete

Maycon Batista Peccini Assessor Especial

Mayconl Bugin Griffo Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 008/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Michela Jacomeli Martins Pedroza Assessor de Nível Superior

Luis Cláudio Mota Assessor de Nível Médio

Valdiney Ferreira Carvalho Assessor de Gabinete 

Silvana Ribeiro Cardoso Silveira Assessor Especial

Humberto Delatorre Tavares Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 009/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Luana Cristina da Silva Fonseca Assessor de Nível Superior

Ana Paula Castelo Fonseca Assessor de Nível Médio

Márcia Cristina Fonseca Bezerra Assessor de Gabinete 

Emily Fonseca Bezerra Assessor Especial

Claudionora Maria Gonçalves Fonseca Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 010/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Sandro Sartório Munhões Assessor de Nível Superior

Maria das Graças dos Santos Paulini Assessor de Nível Médio

Adriana Colombiano Louzada Assessor de Gabinete 

Maysa Mendes da Silva Assessor Especial

José Carlos de Oliveira Barbosa Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 011/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 012/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

                 Servidor Cargo

Adriana Altoé Assessor de Nível Superior

Renato Temporim Assessor Especial

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 013/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

                 Servidor Cargo

Rodrigo de Aguiar Tiradentes Assessor de Nível Superior

Bethânia Rosa Cacemiro Ayub Assessor de Nível Médio

Vania Gardioli Fiuza Assessor Parlamentar

Thiago Viana Pereira Assessor Especial

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

André Silveira do Amaral Assessor de Nível Superior

Luiz Carlos Carloto Bonandi Assessor de Nível Médio

Aureo Paraguassu Cabral França Assessor de Gabinete 

Getulio Marques Assessor Especial

Sérgio Corrêa Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 014/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Altair da Rocha Assessor de Nível Médio

Robson Pereira Batista Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 016/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

PORTARIA Nº 017/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO DE 
QUE TRATA A LEI 5.800/2005.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

1º - Conceder ao servidor efetivo do Poder Legislativo Municipal, 
Gustavo Moulin Costa, Procurador, ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de Procurador Legislativo Geral, 
gratifi cação pelo exercício do cargo, no valor correspondente a 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento mensal do cargo em 
comissão, acrescidos ao vencimento básico do cargo efetivo, 
conforme dispõe o Art. 62, Inciso II e parágrafo único, da Lei 
nº 5.800, de 28/12/2005, c/c o Art. 21, da Resolução nº 192, de 
16/12/2008, a partir desta data.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 015/2009

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Juliane Rocha Alves Assessor de Nível Superior

Romildo Lopes Assessor de Nível Médio

Luciana Marvila Pereira Assessor de Gabinete

Adriana Bravim Pianissola Assessor Especial

Bruno de  Moraes F. R. Volpini Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 01/01/2009:

Servidor Cargo

Vanderlaan Costa Assessor de Nível Superior

Aneto Raimundo Sobrinho Assessor de Gabinete

Edison Moreira Louzada Assessor de Nível Médio

Maurisete dos Santos Diório Assessor Especial

José Marcos Fernandes do Carmo Assessor Parlamentar

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLUÇÃO Nº 196/2009

ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 192/2008, QUE DISPÕE 
SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

Artigo 1º - O Anexo II, da Resolução nº 192/2008, que dispõe sobre 
a Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, passa a vigorar com a seguinte redação, relativa aos 
vencimentos dos cargos abaixo relacionados:

ANEXO II – fl . 01

Cargos de Provimento em Comissão

Nomenclatura Vencimento  (UPV’s)

Chefe de Cerimonial 201,91

Diretor Administrativo 296,69

Diretor Chefe de Gabinete 296,69

Procurador Legislativo Geral 296,69

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS

Presidente

BRAZ ZAGOTTO

Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS

1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES

2º Secretário

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

COMUNICADO

AUTO MECÂNICA BAMBUFIN LTDA-ME, torna público que 
requereu à SEMMA, a  Licença de Instalação,  para a atividade 
de serviços de manutenção e reparação mecânica   de veículos e 
automotores, situado a  Rua José Pinto, n.º 23 Bairro Santa Cecília 
–  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF  1782

COMUNICADO

PRIMARY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA 
ME – torna público que requereu à SEMMA, a  Licença Prévia  e a 
Licença Única, para atividade de confecção de peças do vestuário, 
exceto roupas intimas  e as confecções sob medida, situada na Rua 
Ana Graça Brunelo de Freitas nº 38/50, Bloco A – Box 111 – IBC 
-  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF  1781

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 21  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3326 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para 

você 
encontrar 

facilm
ente 

todos 
os 

serviços oferecidos pela Prefeitura.

O
 C

arnaval vem
 ai...

V
alorize sua C

ultura.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


